

Số: 4620/SYT-NVY

Đồng Nai, ngày 14 tháng 11 năm 2017

V/v triển khai kế hoạch Giám sát việc thực hiện Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ.

Kính gửi: Chi cục DS-KHHGD tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Công văn số 75/KH-CSLP ngày 30/10/2017 của Hội LHPN tỉnh về việc triển khai kế hoạch Giám sát việc thực hiện Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Giám đốc Sở Y tế giao cho Chi cục DS-KHHGD tỉnh Đồng Nai căn cứ nội dung công văn số 75/KH-CSLP ngày 30/10/2017 của Hội LHPN tỉnh về việc triển khai kế hoạch Giám sát việc thực hiện Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cử 01 cán bộ làm thành viên đoàn Giám sát; (Kế hoạch cụ thể đính kèm);


1. Thời gian và kế hoạch giám sát: (Kế hoạch cụ thể đính kèm).

2. Địa điểm: Đề nghị thành viên tham gia đoàn giám sát có mặt tại văn phòng Hội LHPN tỉnh vào lúc 05h00 ngày 15/11/2017 (thứ tư) theo lịch để cùng đi với đoàn.

Đề nghị Chi cục DS-KHHGD tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện, và báo cáo kết quả về Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- BGĐ SYT (để báo cáo);
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

KẾ HOẠCH
Giám sát việc thực hiện Nghị định 39/2015/NĐ-CP
ngày 27/4/2015 của Chính phủ

Căn cứ Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc ban hành quy định thực hiện Quy chế giám sát và PBXH của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và căn cứ điều 6 theo Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014;

Căn cứ Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ về quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số (sau đây gọi tắt là Nghị định 39); Văn bản số 344/ĐCT-DTTG ngày 6/6/2017 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị định 39 trong các cấp Hội.

Căn cứ văn bản số 2996-CV/TU ngày 27/3/2017 của Tỉnh ủy về việc chấp thuận các nội dung giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội tỉnh năm 2017.

Căn cứ văn bản số 11064/UBND-KGVX ngày 26/10/2017 của UBND tỉnh về thống nhất kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị định 39 tại Xã Tà Lại, huyện Tân Phú

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị định 39 tại xã Tà Lại, huyện Tân Phú, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tiến hành giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số trên địa bàn tỉnh qua việc nắm bắt tình hình triển khai, công tác phối hợp thực hiện Nghị định và hiệu quả khi thực hiện chính sách tại địa phương từ đó kịp thời nắm bắt những bất cập, vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách và đề xuất các giải pháp góp phần thực hiện tốt chính sách trên địa bàn tỉnh.

- Kết thúc đợt giám sát đưa ra kết luận, phản ánh, kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền, ban ngành có biện pháp khắc phục, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

2. Yêu cầu.

- Việc giám sát thực hiện đúng theo các qui định chung của Quy chế giám sát theo Quyết định 217, Điều lệ Hội LHPN Việt Nam.

- Hoạt động phối hợp giám sát được thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức đảm bảo dân chủ, công khai, khách quan, mang tính xây dựng.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản trước Đoàn giám sát. Bố trí, sắp xếp để đoàn giám sát trực tiếp đi cơ sở nắm tình hình, thu thập thông tin về nội dung giám sát.

Các thành viên tham gia Đoàn giám sát có trách nhiệm thực hiện các nội dung giám sát và bảo đảm thời gian hoàn thành kế hoạch giám sát.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Chủ thể giám sát: Hội LHPN tỉnh.

2. Đối tượng, hình thức giám sát: UBND xã Tà Lại, huyện Tân Phú

3. Phương pháp giám sát:

- Đoàn giám sát làm việc trực tiếp và nghe báo cáo của UBND xã Tà Lại

- Phỏng vấn, trao đổi tổng hợp, thu thập thông tin qua giám sát trực tiếp đối với đối tượng được thụ hưởng chính sách.

4. Nội dung: Giám sát việc chỉ đạo, triển khai, thực hiện về chính sách hỗ trợ phụ nữ là người dân tộc thiểu số hoặc phụ nữ là người Kinh có chồng là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, cư trú tại các đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn (trừ các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc) khi sinh con đúng chính sách dân số, được hỗ trợ 2 triệu đồng quy định tại Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ, *được triển khai thực hiện từ năm 2015 đến ngày 30/10/2017.*

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Thời gian: 14h00 ngày 15/11/2017 (thứ tư)

2. Địa điểm: tại UBND Xã Tà Lại

3. Thành phần Đoàn giám sát: 14 người

- **Hội LHPN tỉnh:** Thường trực Hội LHPN tỉnh, Ban Kinh tế - Chính sách Luật pháp, Ban Gia đình xã hội.

- **Các sở, ngành cấp tỉnh:** đại diện HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Sở Y tế, Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình tỉnh, Sở LĐTB&XH, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài Chính, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn.

4. Thành phần làm việc của địa phương

- **Cấp huyện:** Kính mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, UBND huyện Tân Phú, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Hội LHPN huyện, Phòng Dân tộc tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát.

- **Cấp xã:** Kính mời Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, thường trực UBND xã Tà Lài; Cán bộ phụ trách công tác dân tộc và gia đình trẻ em; Lãnh đạo Ủy Ban MTTQ và Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Hội LHPN tỉnh:

- Giao cho Ban Kinh tế - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh là bộ phận tham mưu thực hiện kế hoạch giám sát.

- Văn phòng Hội LHPN tỉnh bố trí phương tiện thực hiện kế hoạch giám sát.

2. Thành lập Đoàn giám sát:

- Để công tác giám sát đạt hiệu quả theo kế hoạch đề ra, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh trân trọng kính mời đại diện HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Sở Y tế, Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình tỉnh, Sở LĐTB&XH, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài Chính, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn cử thành viên tham gia đoàn giám sát.

Văn bản cử thành viên tham gia Đoàn giám sát đề nghị gửi về Hội LHPN tỉnh **trước ngày 10/11/2017**

3. Thành phần mời làm việc cấp huyện

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh trân trọng kính mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, UBND huyện Tân Phú, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Hội LHPN huyện, Phòng Dân tộc tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát nhằm đánh giá kết quả công tác triển khai, thực hiện Nghị định 39 tại xã Tà Lài, huyện Tân Phú.

(Kế hoạch này thay cho thư mời)

4. Đối với đơn vị được giám sát:

- Hội LHPN tỉnh đề nghị UBND xã Tà Lài, huyện Tân Phú xây dựng báo cáo giám sát đầy đủ (theo đề cương đính kèm kế hoạch), để phục vụ cho Đoàn giám sát.

- Thông báo hoạt động của Đoàn giám sát đến các thành phần làm việc ở cấp xã (nêu ở mục 4) và mời các thành viên tham dự làm việc đầy đủ;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị và kính mong nhận được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, đơn vị để Hội LHPN tỉnh thực hiện hoàn thành nhiệm vụ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần trao đổi thông tin đề nghị liên hệ với đồng chí: Nguyễn Hà Quế Phương, Phó Ban Kinh tế - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh. Điện thoại liên hệ: 0975.833.014.

Nơi nhận:

- Ban LPCS - TW Hội LHPN Việt Nam (2);
- VP, BDV Tỉnh ủy;
- Ủy Ban MTTQ tỉnh; UBND, HĐND tỉnh;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- UBND xã Tà Lài;
- Thành phần mời làm việc cấp huyện (mục 3, phần IV);
- Ban Thường trực Hội;
- Lưu VT, Ban KT-CSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



The image shows a circular official stamp of the Provincial Women's Union (Hội Liên Hiệp Phụ Nữ Tỉnh Đồng Nai). The stamp contains the text: "PHỤ NỮ", "B.C.H", "HỘI LIÊN HIỆP", "PHỤ NỮ", and "TỈNH ĐỒNG NAI". A handwritten signature is written over the stamp. Below the stamp, the name "Lê Thị Ngọc Loan" is printed.

Lê Thị Ngọc Loan

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT

Việc thực hiện Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ “Quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số”

I. Công tác triển khai thực hiện Nghị định 39:

- Công tác chỉ đạo, triển khai, thực hiện Nghị định tại địa phương;
- Việc ban hành các văn bản liên quan thuộc thẩm quyền của địa phương (tên, nội dung văn bản, thời điểm ban hành...)
- Việc tổ chức tuyên truyền phổ biến quy định tới người dân.
- Công tác rà soát thống kê đối tượng (đủ cả 9 loại đối tượng) được hưởng chính sách và mức hỗ trợ theo quy định; Hồ sơ trình tự, thủ tục xét, đề nghị cấp kinh phí cho đối tượng.
- Việc hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ địa phương thực hiện các nội dung liên quan đến ND39/NĐ-CP.

II. Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong triển khai, thực hiện Nghị định 39 tại địa phương

III. Kết quả việc triển khai thực hiện Nghị định 39

1. Rà soát đối tượng được quy định tại địa phương

Nêu cụ thể kết quả rà soát, số lượng đối tượng được hưởng tại địa phương

2. Đánh giá triển khai thực hiện:

+ Đối tượng được hỗ trợ: Hỗ trợ đúng đối tượng theo quy định chưa? địa phương đã hỗ trợ cho những đối tượng nào?

+ Định mức hỗ trợ, thời điểm hỗ trợ và phương thức hỗ trợ: Đã được triển khai đúng quy định về số tiền, thời điểm và quy trình chưa?

3. Hiệu quả khi thực hiện chính sách tại địa phương

4. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định 39 tại địa phương

- Thuận lợi

- Khó khăn (*Chú ý phát hiện và làm rõ những bất cập của quy định và của từng khâu trong quá trình triển khai thực hiện*)

- Nguyên nhân

5. Kiến nghị, đề xuất